[image: image1]Об утверждении государственной программы Хабаровского края "Защита населения Хабаровского края от чрезвычайных
Страница 10ситуаций и пожаров" (с изменениями на 5 марта 2022 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 03 мая 2012 г. № 142-пр

[image: image2.png]II||||||||||Iil!'
-.q X
i ‘.:{:I"IMHHHH

Uity
'miﬂilllllllhln' v
it !Hulumnw

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О внесении изменений в Порядок предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги теплоснабжения,
водоснабжения и водоотведения

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 25 октября 2018 года № 457 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 30 января 2019 года № 16, от 11 марта 2019 года № 59, от 17 июля 2019 года № 297, от 22 августа 2019 года № 336, от 8 октября 2019 года
№ 398, от 21 декабря 2020 года № 568, от 1 ноября 2022 года № 511).
Первый заместитель

председателя Правительства

Забайкальского края
                                                                       А.И.Кефер
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления из бюджета

Забайкальского края субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги теплоснабжения,

водоснабжения и водоотведения

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок определяет категории юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения (далее - ресурсоснабжающие организации), имеющих право на получение субсидий в рамках реализации основного мероприятия «Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения» подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края» государственной программы Забайкальского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2015 года № 650 (далее – государственная программа), в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с государственным регулированием тарифов на тепловую энергию (мощность), теплоноситель, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение (далее – коммунальные ресурсы), а также в связи с применением для группы потребителей "население" нормативов потребления тепловой энергии на нужды отопления, не соответствующих фактическим нормативам потребления (далее - субсидии), цели, условия и порядок предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий, порядок возврата субсидий в бюджет Забайкальского края в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат, не использованных в отчетном финансовом году; устанавливает обязательность проверки Министерством жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края (далее - уполномоченный орган) и органом государственного финансового контроля Забайкальского края в соответствии со статьями 268.1, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

2. Дополнить пунктом 4 (1) следующего содержания:

«4 (1). В случае превышения запрашиваемого ресурсоснабжающими организациями объема финансовых средств на получение субсидий над подлежащими распределению лимитами бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке уполномоченному органу на предоставление субсидий на текущий финансовый год на цели, указанные в пункте 2 Порядка, размер субсидии для i-той ресурсоснабжающей организации определяется по следующей формуле:

Ci = Si x К, где:

Сi – размер субсидии для i-той ресурсоснабжающей организации, являющейся получателем субсидии;

Si – сумма субсидии, указанная в заявке на получение субсидии, указанной в пункте 8 настоящего Порядка, представленной в уполномоченный орган i-той ресурсоснабжающей организацией;

К – поправочный коэффициент, рассчитанный по формуле:

K=L/(∑Si)

где:

L – лимиты бюджетных обязательств, доведенные в установленном порядке уполномоченному органу на предоставление субсидий на текущий финансовый год (неиспользованный остаток лимитов, подлежащий распределению) на цели, указанные в пункте 2 Порядка;

∑Si – общий объем финансовых средств по всем представленным в уполномоченный орган заявкам ресурсоснабжающих организаций, которые соответствуют установленным требованиям и условиям предоставления субсидий.».

3. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Получателями субсидий являются ресуроснабжающие организации, оказывающие на территории Забайкальского края в текущем финансовом году услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, в соответствии с требованиями действующего законодательства в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, при наличии у ресурсоснабжающих организации в текущем финансовом году недополученных доходов 1 и (или) недополученных доходов 2.».
4. В пункте 8:

1) в подпункте 2 слова «не позднее 20-го числа каждого месяца.» заменить словами «не позднее 20-го числа каждого месяца;»

2) дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) на финансовое обеспечение (возмещение) затрат 1 и (или) затрат 2 за II –III кварталы 2023 года – не позднее 20 мая 2023 года, за октябрь 2023 года – не позднее 20-го июня 2023 года, за ноябрь 2023 года – не позднее 20-го августа 2023 года, за декабрь 2023 года – не позднее
20-го сентября 2023 года.
Ресурсоснабжающие организации вправе повторно представить в уполномоченный орган заявки на получение субсидий на возмещение недополученных доходов 1 и (или) недополученных доходов 2 в случае, если в текущем финансовом году Службой в установленном законодательством Российской Федерации порядке осуществлен перерасчет и увеличен размер недополученных доходов за текущий финансовый год – со дня согласования Службой справки о поквартальной разбивке объема, таких недополученных доходов, на сумму увеличения по форме согласно приложению № 5 в настоящему Порядку.».

5. Дополнить пунктом 10 (1) следующего содержания:

«10 (1). Ресурсоснабжающие организации претендующие на получение субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) затрат 1 и (или) затрат 2 к заявке на получение субсидий, указанной в подпункте 3 пункта 8 настоящего Порядка, прилагают согласованные Службой сведения о расходах, учтенных при формировании тарифов на 2023 год на коммунальные ресурсы, с разбивкой по видам услуг и статьям затрат по форме согласно приложению № 9 к настоящему Порядку, также сведения о планируемом распределении средств таких субсидий с разбивкой по статьям затрат с указанием расходов на реализацию мероприятий по подготовке к осенне-зимнему периоду, направленных на повышение надежности, качества и энергетической эффективности таких систем, по форме согласно приложению № 10 к настоящему Порядку.».
6. Дополнить пунктом 10 (2) следующего содержания:

«10 (2). Ресурсоснабжающая организация, в случае если такой организации были предоставлены субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат 1 и (или) затрат 2 согласно заявкам, указанных в подпункте 3 пункта 8 настоящего Порядка, не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором они были предоставлены, предоставляют отчет о направлениях расходов, источником финансового обеспечения которых являются такие субсидии, по форме согласно приложению 10 (1) к настоящему Порядку.».
7. Дополнить пунктом 24 (1) следующего содержания:

«24 (1). 23. Результатом предоставления субсидий (далее – результат) является обеспечение населения тепловой энергией, горячей водой, холодной водой и услугами по водоотведению по цене в соответствии с тарифами, утвержденными в рамках предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях, посредством возмещения недополученных доходов ресурсоснабжающих организаций до стоимости коммунальных ресурсов, рассчитанных с учетом экономически обоснованных тарифов.
8. Дополнить пунктом 24 (2) следующего содержания:

«24 (2). Факт достижения результата - обеспечения населения тепловой энергией, горячей водой, холодной водой и услугами по водоотведению по цене в соответствии с утвержденными тарифами, подтверждается документами, указанными в подпункте 1 пункта 10 настоящего Порядка.

Объем отпуска потребителям тепловой энергии (Гкал), холодной воды (м3), горячей воды (м3), также пропущенных сточных вод (м3), по утвержденным в установленном порядке тарифам с соблюдением предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Забайкальского края, утвержденных Губернатором Забайкальского края на соответствующий год, отражается в сведениях об объемах отпуска потребителям тепловой энергии, горячей воды, холодной воды, водоотведения по итогам квартала нарастающим итогом с начала года по формам согласно приложениям № 6 и 7 к настоящему Порядку.».

9. Пункт 38 изложить в следующей редакции:

«38. Ресурсоснабжающая организация полученную субсидию на финансовое обеспечение (возмещение) затрат 1 и (или) затрат 2 направляет на расходы, учитываемые Службой при установлении тарифов на услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, а к субсидированию недополученных доходов 1 и (или) недополученных доходов 2 подлежат затраты ресурсоснабжающих организаций, направленные на оказание услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, учтенные Службой при установлении тарифов на коммунальные ресурсы. в соответствии с Основами ценообразования в сфере теплоснабжения утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 года № 1075, Основами ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от13 мая 2013 года № 406.».
10. Пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - единый портал) (в разделе единого портала) - не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о внесении изменений в закон (решение) о бюджете).».
_____________
Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов